

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 3 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 3 zł. 50 gr., za granicą 7 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 18 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz millim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagraniczne o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80187.

WYTWORNY KINO-TEATR „POLONJA” Młkiewicza 22.

Ku uwolnieniu pięciolatka odzyskania wolności i niepodległości Narodu Polskiego podczas najazdu hord bolszewickich na Polskę jutro w środę 15 lipca wyświetlamy

Nowe arcydzieła filmowe

CUD NAD WISŁĄ z JADWIGĄ SMOSARSKĄ

Biurowisko Wincentego z Paula ul. Miynowa 12 przyjmuje wszelkie reparaacje bielan, cerowanie i inne roboty w tym zakresie. Szasowane Panie będą miały nietylko smalleńskie i starannie wykonaną robotę—lecz dadzą możność zrobienia bezrobotnym szasowaniem szasującą się do nowego biura. Biuro czynne od 10—2 ej.

Podaje się do wiadomości Sz. Publiczności, że otrzymałem przedstawicielstwo od firmy „Ferum” zakłady fabryczne A. Mozer i Synowie w Nowo-Wilejce na sprzedaż odlewów czuhunnych, krzyżów, balustrad, ogrodzeń do mogił i t. p. Sprzedaż uskuteczniłam według cen fabrycznych w zakładzie kamieniarskim A. Baranowskiego ul. Rosa Nr 14. Z poważaniem A. Baranowski.

Ogród po-Bernardyński

Dziś we wtorek 14-go odbędzie się **Koncert Wileńskiej Orkiestry Symfonicznej** pod dyrekcją K. Gatkowskiego. W PROGRAMIE: „Pieśni i tańce słowiańskie”—Moniuszko, Dworżak, Kotchehoff, Rabinstein i inne. Początek o godz. 8 ej wiecz.

Telefonem z Warszawy.

Kandydat na stolicę arcybiskupią w Wilnie.

Obiegają pogłoski, że najpoważniejszym kandydatem na stolicę arcybiskupią w Wilnie ma być dotychczasowy biskup łomżyński ks. Jabrzykowski.

Głosowanie nad ustawą o wykonaniu reformy rolnej.

Porozumienie Piastów z Wyzwoleniem.

Wskutek kompromisu zawartego pomiędzy Piastem, a Wyzwoleniem co do niektórych artykułów ustawy o wykonaniu reformy rolnej, Wyzwolenie zaprzestało obstrukcji.

Główne punkty porozumienia dotyczyły obniżenia maksimum nowotworzonych gospodarstw z 45 ha oraz poprawki Wyzwolenia, że o wyłączeniu przemysłowych majątków, decyduje nie komisja, lecz minister reform rolnych w porozumieniu z ministrem rolnictwa względnie w braku porozumienia rada ministrów. Wyzwolenie żądało również, aby ośrodki pozostałe w majątkach wykupionych przez rząd wynosiły nie 70 lecz 40 ha. Do porozumienia nie doszło ale Wyzwolenie rade, że może się wycofać z niemiłej sytuacji w jaką, się zapędziła swoją bezmyślną taktyką nie upiera się zbytnio.

Pierwszym rezultatem kompromisu jest, że obrady toczą się w znacznie szybszym tempie. Przegłoszono 20 artykułów i 236 poprawek. Poprawki przeważnie odrzucono, przyjmując artykuły w brzmieniu komisijnym.

Parlamentarzyści polscy na wystawie pomorskiej.

W ubiegłą niedzielę zwiędziła wystawę pomorską grupa parlamentarzystów polskich. Najliczniej reprezentowany był Związek Ludowo-Narodowy. Gości podejmował komitet obiadem, na który przybył również wojewoda pomorski p. Wachowiak. Wojewoda wygłosił przemówienie, w którym zwrócił się do przedstawicieli sejmu i senatu z prośbą, aby spraw pomorskich zawsze bronili i stawiali je jako pierwszorzędne postulaty mocarstwowej siły Polski.

Rada Naczelna Ch.-D.

W niedzielę ubiegłą obradowała Rada Naczelna Ch.-D. Ukonstytuował się nowy zarząd: na prezesa powołali sen. Adamskiego, na wiceprezesa sen. Smółskiego i posłów Bitnera i Holeskę, jako sekretarza pos. Chańcickiego, jako skarbnika Szymańskiego; w skład zarządu weszli posłowie: Błażewicz, Chaciński, Czarniewski, Gdys, Korfały, Kwiatkowski, Mareliniak, Nowicki, Paczkowski, ks. Olszański i Sosinek.

Wejna celna z Niemcami.

W Nr. 69 Dziennika Ustaw z dn. 13 b. m. wydrukowana została rozporządzenie Rady Ministrów z dn. 11 lipca r. b., zakazujące przywozu szeregu towarów, pochodzących z Niemiec. Lista obejmuje m. in. towary następujące: ryż wyluszczonej, polewany i niewyluszczonej; chmiel, słonina i smalec; ryby, konserwy, śledzie wędzone, margarynę i sztuczne masła jadalne; naszylnia i wyroby garnerskie; wyroby szklane, szyby lustrzane i lustre; keks, brykiety węglowe, gumy, półfabryki i wyroby z gumy; ultramaryna, błękit berliński i paryski, oraz farby do bielizny we wszelkiej postaci; atramenty, pasty, tusze, wyroby z miedzi; wyroby żelaza i stali; okucia do drzwi i okien; igły, białe rękawice, parocwozy i tendry; maszynny do szycia, tranamisyje, wagi, klisze fotograficzne niewyświetlone; wyroby zegarmistrzowskie; instrumenta muzyczne; guziki i spiaki; przybory piśmienne, rysunkowe i malarskie.

Z Sejmu.

Dalsze głosowanie nad reformą rolną.

Przystąpiono do trzeciego czytania ustawy o monopoli zapakowania. Po odczuciu wniosku formalnego pos. Polakiewicza, (Wyzw.) o odsłanianie raz jeszcze sprawy do komisji, całą ustawę przyjęto. Następnie wniosek komisji regulaminowej, aby z powodu opuszczenia przez pos. Feinsteina piętnastu kolejnych posiedzeń, Sejm stwierdził, że mandat pos. Feinsteina wygasł bez dyskusji, przyjęto. Przystąpiono do dalszego głosowania nad poprawkami, zgłoszonymi do projektu ustawy o parcelacji i osadnictwie. Głosowanie rozpoczęło się od poprawki 70. W głosowaniu zwykłym, z wyjątkiem jednej, wszystkie poprawki do 93, zgłoszone do artykułu 4 ustawy, dotyczącego

przebieg 106. Przyjęto natomiast poprawkę Wyzwolenia 154 głosami przeciw 150, aby o zwolnieniu kulturalnych gospodarstw rozstrzygały nie miejscowe urzędy ziemskie, lecz minister reform rolnych w porozumieniu z ministrem rolnictwa, w braku zaś ich zgody Rada Ministrów. Podania właścicieli o zwolnienie mogą być załatwiane odmownie bez podania powodów, a zwolnienia mogą być udzielane na określony czas lub pod określonymi warunkami. Przyjęto dalej poprawkę pos. Onieckiego (PSL, Piast) aby prawo zgłaszania wniosków o przyznanie wyłączenia z tytułu uprzemysłowienia majątków przysługiwało właścicielowi w każdym czasie, nie później jednak niż do 1 lipca tego roku, w których dany obszar został zamieszany w wykazie imiennym. Do artykułu 6, dotyczącego majątków, które zostały podzielone bez ustawowo wymaganych zezwoleń, przyjęto poprawkę, przesuwającą termin z 1 stycznia 1919 roku na 14 września 1919 r.

Zatarg Czechosłowacji z Watykanem zastrzył się

WIENIEN, 13. VII. (Pat.). „Sonn und Montagszeitung” donosi z Pragi Konflikt z nunojuzem pańskim zastrzył się. „Czeskie Słowo” przyniosło wczoraj wiadomość, że dr. Benes odwołał posła czeskiego przy Watykanie do Pragi, a te na skutek nalegań socjalistów czeskich. Pisma donoszą, że poseł czeski przybył do Pragi i że wie-

Nareszcie poznali się.

PARYŻ, 13. VII. (Pat.). „Echo de Paris” stwierdza niepowodzenie polityki, polegającej na usnaniu sowietów oraz nawiązaniu z nimi stosunków w nadziei, że zmieniają swoją orientację polityczną i staną się bardziej umiarkowanymi. Dziennik podkreśla również, iż gospodarka sowiecka nie ujawnia żadnej poprawy, poczem kończy wyrażeniem zdziwienia, iż sowiety mogą mieć jakikolwiek prestige zagranicą.

GENEWA, 13. VII. (Pat.).

Biuro Ententy międzynarodowej przedwio trzeciej międzynarodowej zbadało na początku r. 1925 zakres działania trzeciej międzynarodówki i postanowiło zapropono-

Sowiecka eskadra lotnicza w drodze do Chin.

MOSKWA, (ATE) 12. VII. Sowiecka eskadra lotnicza, która odleciała stąd do Pekinu dla wywołania odpowiedniego wrażenia na rewolucyjniejszą wojska chińskie, między Urgą a miejscowością Uda na pustyni Gobi, wpadła w strefę orkanu, skutkiem czego jeden z samolotów został doszczętnie zniszczony, drugi zaś tak mocno uszkodzony, iż musiał pozostać na pustyni. Pozostałe cztery dotarły do Pekinu. Samoloty te były wykonane na specjalne zamówienie w firmie niemieckiej Junkersa.

Wypadki w Marokko.

PARYŻ, 13. VII. (Pat.). Senat przyjął jednogłośnie przy 381 głosujących kredyty na operacje wojskowe w Marokku.

TANGER, 12. VII. (Pat.). Francuski komunikat wojenny: Nieprzyjaciel rozwija działalność na froncie Ouzesz i w zachodniej strefie hiszpańskiej. Rifeni wzmoc-

Sytuacja w Chinach.

PEKIN, 12. VII. (Pat.). Sytuacja w Swatow pogorszyła się. Chińscy pracujący w przedsiębiorstwach angielskich i japońskich strajkują. Wydano zakaz dowozu artykułów żywności dla kolonii angielskiej i japońskiej.

PEKIN, 12. VII. (Pat.). Żołnierze chińscy z Kantonu wtargnęli do siedziby angielskiej misji presbiteriańskiej w Wu-King-Fu, raniąc nożami jednego z misjonarzy i 2 misjonarki. Misjonarze opuścili

Życie ekonomiczne.

G I E E D A. WARSZAWA, 13. VII. (Pat.)—Dolary 5,18 i pół — 5,20 — 5,17, Franki fr. 24,55 — 24,61 — 24,49, Belgia 24,28 — 24,34 — 24,22, Holandia 208,87 1/2 — 209,88 — 208,88, Londyn 25,32 1/4 — 25,39 — 25,26, Nowy York i Paryż jak gotówka, Praga 15,44 i 1/4 — 15,48 — 15,41, Szwajcaria 101,15 — 101,40 —

Telefonem z Rygi.

Zwycięstwo wpływów polskich w państwach nadbałtyckich

Prasa liewska w tonie zdenerwowanym donosi, że w państwach bałtyckich ostatecznie przewały wpływy polski, która postawiała nie dopuścić do zbrania się konferencji państw bałtyckich z udziałem Litwy, dopóki nie odbędzie się kolejna konferencja Finlandji Lotwy i Estonji z Polską w Rewlu. Już dziś wiadomym jest, że dzięki wyraźnemu stanowisku estońskiego ministra spraw zagranicznych Pusty i cichego poparcia Finlandji, Lotwa zmuszona jest wyrzec się uplanowanej konferencji trzech państw w Kownie, pomiędzy ministrami litewskim Czerneckim i lotewskim Meierowiczem.

Obawy Rosji sowieckiej przed Polską.

Według informacji „Echa” kowieńskie, prasa moskiewska uderza na alarm z powodu jesiennych manewrów armji polskiej na Woliuniu. Gazety sowieckie donoszą, że w manewrach weźma udział przedstawiciele sztabów generalnych Anglii, Francji, Czechosłowacji i państw bałtyckich. W czasie manewrów ma, według tychże informacji, nastąpić podpisanie umowy Czechosłowacji z Polską, która wykreśli rolę każdego z tych państw w razie wojny z państwem trzecim, a głównie z Rosją sowiecką i Niemcami. W razie wojny jednej ze stron z Niemcami, druga automatycznie wypowiada wojnę Niemcom.

Litwa igraszką w ręku Niemiec.

Konflikt, jaki powstał pomiędzy Litwą a Niemcami z powodu zakazu eksportu bydła i mięsa do Niemiec zakończył się obecnie otwarciem ponownym granicy niemieckiej. Wynikiem tego zatargu jest doprowadzenie w ciągu 4 1/2 miesięcy bilansu Banku Litewskiego do stanu wręcz katastrofalnego. Organ rządu litewskiego „Litwa” w przeddzień zlikwidowania zatargu wystąpił z artykułem zapowiadającym zmianę w polityce zagranicznej Litwy i gotowość porozumienia się z Warszawą. Jedynym wyjściem, z nieuchronnego bankructwa ekonomicznego Litwy co równa się utraceniu niepodległości byłoby stukanie dróg eksportu do Polski. Litwa zgodziła się obecnie na wszystkie warunki niemieckie, a wśród nich na zrzeczenie się eksportu wieprzowiny.

Podróż ministra Pusty do Londynu

Z Rewla donoszą, że estoński minister spraw zagranicznych Pusta udaje się do Londynu, gdzie ma omówić ważne sprawy związane z obroną Estonji na wypadek konfliktu państw bałtyckich z Rosją.

100,90, Wiedeń 78,28 1/2 — 78,47 — 78,10, Włochy 19,68 1/2 — 19,69 — 19,68, 5 1/2-owa pożyczka konwersyjna 48,50; 8 1/2-owa 72 — 73; dolarowa 87,00 (847,395), kolejowa 90 — 85 — 90, 4 1/2-owa listy zastawne ziem. przedwojenne 23,65 — 23,85 — 23,70, 5 1/2-owe warszawskie przedwojenne 21,15 — 21,75 — 21,25, 4 1/2-owa 16,80, 6 1/2-obl. mark. i rubl. 5. 11,75.

Listy zastawne rosyjskich banków zlewakach.

W sprawie powyższej interesującej zarówno dłużników banków jak i posiadaczy listów zastawnych podaje „Gaz. Wewn.” następujące informacje. Pośród walorów rosyjskich znajdujących się w posiadaniu niemieckich rodaków, znajduje się poważna ilość listów zastawnych otych banków ziemskich. Niektórzy z tych banków, jak Kijowski, Poltawski, Petersbursko-Tulski, Moskiewski etc. operowały także na terenie stanowiącym obecnie nasze kresy wschodnie. Sporo majątków w województwach kresowych było zadłużonych w jednym z nich. Rząd polski nakazał, aby długi te, oraz zaległe procenta, zostały zwaloryzowane, zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta z 14 maja 1924 r. i powierzył sprawę zrealizowania ich jednej instytucji finansowej. Jednakże kwestja, jaki użytek ma być zrobiony z zebraanych tą drogą kapitałów, dotąd pozostaje otwartą.

Właścicielami wierzytelności ziemian, którzy zahypotekowali swe dobra w wymieszanych bankach, są właściciele listów zastawnych. Lecz w jaki sposób dąłoby się przeprowadzić wypłatę należących się im indemnizacji, jest to zdaniem bardzo zawiłe i skomplikowane. Tylko mała część zadłużonych majątków znajduje się w granicach Polski, a listy zastawne, nie imienne, są rozproszone po całym świecie, lecz w każdej chwili mogą być przewiezione do Polski, i przedstawione do wymiany na gotówkę, gdyby ockolwiek za nie wyplacono. Część zadłużonego mienia nie może odpowiadać za całość. Sprawiedliwym byłoby, aby sumy pobrane z majątków na obszarze Polski, zostały użyte na odczko-

Obuwie czeskie dla Polaki.

Czeski przemysł obuwiewy na specjalnym zebraniu stwierdził, że w następstwie zwiększenia cel dozwolowych przez Polskę, anulowane przeszło 80% zamówień z Polski. Nowych zamówień w ogóle nie można uzyskać. Związek przemysłu obuwiewego złożył w Mię. Spraw Zagran. protest i żądanie interwencji u władz polskich.

Prywatna Lecznica Chirurgiczna D-ra T. Dembowskiego

Wilno, Mała Pohulanka 9. Przyjmuje ochorych od 10—12 i 4—5.

Kronika wileńska.

Sprawy miejskie.

Posiedzenie komisji magistralskiej. Posiedzenie komisji magistralskiej i technicznej odbędzie się we wtorek 14 lipca r. b. o godz. 8 wiecz. Porządek dzienny obejmuje sprawę utworzenia komitetu rozbudowy miasta.

Po rozpatrzeniu powyższej sprawy na łącznym posiedzeniu, nastąpi posiedzenie komisji finansowej, na którym omawiana będzie sprawa umieszczenia pieniędzy w bankach.

Porządek posiedzenia Rady Miejskiej. We czwartek, dn. 16 lipca odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek dzienny zawiera następujące kwestje:

1) sprawa utworzenia komitetu rozbudowy m. Włna; 2) podanie właścicieli kino-teatrów o zmniejszenie podatku; 3) podanie dzierżawcy majątku Fonary o zmniejszenie tenty dzierżawnej; 4) sprawa subsydium dyrekcji teatrów polskich w Wilnie; 5) sprawa podatku od nieruchomości; 6) sprawa doasygnowania kredytu na wykończenie domu, nabytego w Zwierzynie dla potrzeb szkolnych; 7) sprawa nabycia domu dla szkoły powozowej w Górach; 8) sprawa kredytu na kupno drugiego podwozia dla straży ogniowej; 9) sprawa umieszczenia pieniędzy w bankach; 10) sprawa rozrachunku z p. Abelnikiem, byłym dzierżawcą „Grand-Hotelu”; 11) podanie związku pracowników o wyasnogowanie 300 zł. tytułem zwrotu części kosztów na wydatki; związane z dochodzeniem strat z powodu okupacji niemieckiej; 12) wybory przedstawicieli Rady Miejskiej do Rady opieki społecznej; 13) wybory przedstawicieli Rady Miejskiej do urzędu dyscyplinarnego i tej instytucji dla nauczycieli publicznych szkół powszechnych m. Włna, oraz kilka spraw drobnych. (1)

Podatek od nieruchomości. Ponieważ nakazy płatności na podatek państwowy od nieruchomości zostały rozesłane, Magistrat przypomina właścicielom nieruchomości o tym, że podatek ten za pierwszy kwartał winien być zapłacony w bieżącym miesiącu lipcu. (1)

Sprawy samorządowe.

Sprawa laboratorium weterynaryjnego. Delegat Ministerium Rolnictwa i Dóbr Państwowych, jak już donosiliśmy, przybył do Włna w związku z przekazaniem Sejmikowi laboratorium weterynaryjnego.

W tym celu odbyła się konferencja, na której p. Delegat oświadczył, iż warunki na których Sejmik proponuje przejście wspomnianego laboratorium, Rząd uznaje za niedogodne i woli laboratorium prowadzić na koszt własny. Potrzebny tylko jest lokal. Ustalono, iż jeśli Wydział Powiatowy się zgodzi, można będzie umieścić laboratorium w gmachu Sejmiku Powiatowego pow. Wileńsko-Trakieński, jeśli zaś nie, to zajęty w tym celu zostanie jeden z gmachów rządowych w mieście.

Stanowisko kierownika laboratorium nie zostało rozstrzygnięte, gdyż brak jest odpowiednich kandydatów. (a)

Sprawy szkolne.

Szkola wieczorowa na Wilezkiej Polce. Macierzy Szkolnej. Polska Macierz Szkolna rozwija coraz więcej swoją prawdziwie pożyteczną działalność.

Na krakcach miasta, jak np. na Wilezkiej Polce koło ogniska Macierzy grupuje się cała robotnicza młodzież okolicy, stęby zacieśniać wiedzę.

Zalokowane staraniem ks. Sopotki i p. Kompanowskiego wśród słuchaczy kursów stowarzyszenie Młodzieży Polskiej, podzielone na kółka męskie i żeńskie, umiejscowione poprowadzone jest przez kierownika kursów p. Mitrofanowicza, absolwenta Uniwersytetu Stef. Batorego. Żmudna praca często była urozmaicaną przedstawianiami szkolnymi.

Zainicjowane przez kierownika kursów godziny kłócenia i rysunku oprócz wiedzy fachowej rozwijają także w uczniach poczucie piękna.

Z życia stowarzyszeń.

Związek b. powstańców górnośląskich. W niedzielę o godz. 3 po poł. w sali Kola Polek przy ul. Ostrobramskiej odbyło się pierwsze organizacyjne zebranie tworzącego się na Wileńszczyźnie Związku byłych powstańców górnośląskich.

W zebraniu tem, które ścisłażnęło wiele osób zainteresowanych wziął udział delegat od głównego zarządu związku w Warszawie p. Edward Węgliński.

Zebrani przyjęli statut Zw. oraz dokonali wyborów przewodniczącego zarządu.

Na stanowisko prezesa powołano p. Feliksa Szablinskiego zaś na sekretarza p. Karola Fosza.

Zarząd świeżo powołanego na naszym gruncie do życia, Związku prosi pp. oficerów i szeregowych

którzy brali udział w powstaniu górnośląskim o zgłaszanie się do prezesa p. Szablinskiego (ul. Tur-gielska Nr 20 m. 3) celem zarejestrowania się i odebrania odznaki pamiątkowej Zw. „Gwiazda Górnośląska”. (r)

Mandel i przemysł.

W imię bezstronności. W związku z notatką zamieszczoną w nrze 154 pisma naszego, w sprawie kupna kolnieryka przez p. M. w sklepie p. Dinesca, otrzymaliśmy od właściciela tej firmy list w którym wyjaśnia, że „posiada kolnieryki kompozycyjne aż 4-eh gatunków w cenie od 1 zł.—do 3,75. Jeżeli zaś panu M. udało się w innej firmie tak tanio nabyć kolnieryki, nie dowodzi to jednak, że i gatunek kolnieryka za 90 gr. może odpowiadać gatunkowi za 2 zł.

Co się zaś tyczy zwrotu pieniędzy za kolnieryki, to uczynił to natychmiast po reklamacji p. M., i do żadnych gróźb z jego strony nie doszło”. W końcu listu swego p. D. zaznacza, że istniejąca od 40 lat firma jego sprawadza artykuły sportowe bezpośrednio ze źródeł zagranicznych i sprzedaje je po cenach konkurencyjnych.

Z życia prawosławnego.

Mówią, jakoby duszowali prawosławni w Wilnie tolerując obecność ekumenicznych roszjan (z Bohdanowiczem na czele) i depuszując ich po nabeżeniu do całowania krzyża.

Podobno jedynie ks. Hapanowicz w ubiegłą niedzielę w cerkwi „Romanowskiej” nie dopuścił ich do całowania krzyża.

Czy rzeczywiście tak się w dziejach wileńskiej Prawosławnej dzieje? Ciekawi byśmy wyjaśnienia w tej sprawie. (a)

Sprawy wojskowe.

Wzwołanie do wojska nau-cielii Szkół Powszechnych. Niektóre pisma warszawskie podały wiadomość, jakoby Ministerstwo Spraw Wojsk. wydało zarządzenie wzwołania do wojska z dniem 26 sierpnia r. b. wszystkich nauczycieli szkół powszechnych z rocznika 1901, i jakoby w wyjątkowych tylko wypadkach mogą być udzi-łane odroczenia.

W sprawie tej jednak władze miejscowe nie posiadają żadnych informacji ani zarządzeń. (a)

Związek oficerów rezerwy O. K. III. Dnia 27 czerwca b. r. w Wilnie, w sali klubu przemysłowców odbył się zjazd oficerów rezerwy O. K. III. Zjazdowi przewodniczył major rezerwy, adw. Bolesław Szyzkowski. Przy stole prezydalnym zasiadli: major rezerwy Witold Turkul, porucznik rezerwy apl. Zbigniew Turcki i podporucznik rezerwy infanterji Bejnarowicz. Obowiązki sekretarzy pełnił por. rez. apl. adw. Kazimierz Florczak i ppor. rez. Władysław Gaponik.

Na zjeździe byli obecni dowódcy O. K. III, p. general Leon Berbecki i Dowódca I dyw. Leg. pułkownik Popowicz.

Wśród ożywionej dyskusji zostały omówione sprawy, dotyczące nie tylko wewnętrznej życia oficerów rezerwy, lecz również problemy, msjące znaczenie ogólnopaństwowe, między innymi bardzo ważne zdanie — ściślejszej łączności oficerów rezerwy z armią czynną.

Nadzwyczaj gorące i serdeczne przemawiał general Berbecki i pułkownik Popowicz, witając zjazd i szeroko emawiając sprawę współpracy z armią rezerwową.

Zostało przyjętych szereg uchwał i dezyderatów, których wprowadzenia w życie zjazd polecił nowoobranemu zarządowi.

Na prezesa honorowego związku obrano przez akklamację majora rezerwy ministra spr. wewnętrznych, Władysława Raekiewicza. Na prezesa zarządu został obrany major rezerwy, adw. Eugeniusz Falkowski, w skład zarządu weszli por. rez. Feliks Andrzejewski, por. rez. Bolesław Kulesiński, por. rez. Zbigniew Turcki, por. rez. Jan Zemło, por. rez. Kazimierz Szafrkowski, kapitan rez. Władysław Smidgiewicz i por. rez. Antoni Pietraszun, jako zastępcy członków zarządu por. rez. Stefan Mydlarz i por. rez. Chelchowski. Do komisji rewizyjnej zostali obrani mjr. rez. Bolesław Szyzkowski, mjr. rez. Władysław Bądziński, oraz por. rez. Charkiewicz.

Na zebraniu zarządu Z. O. R. w dniu 3 czerwca r. b. zostali obrani na wice prezesa adw. K. Szafrkowski i p. F. Andrzejewski, na sekretarza p. Z. Turcki i na skarbnika p. Kulesiński.

Podzielone również prace członków zarządu przy organizacji poszczególnych sekcji, a więc sekcji organizacyjno-wojskowej, finansowo-handlowej, pośredniczącej pracy, porad prawnych i lekarskich i sekcji oświatowo-towarzyskiej.

Sekcje powyższe mają rozwijać swą pracę przez kooplowanie jednostek, łączących się zjedaniem związku poświęcić.



Często naśladowana, niedościgniona nigdy!

Występy Al. Zelwerowicza. Dał w Teatrze Polskim, pierwszy występ znakomitego artysty i reżysera Al. Zelwerowicza, Al. Zelwerowicz, który przed paroma miesiącami świecił dwudziestopięcioletni jubileusz działalności teatralnej. Na pierwszy występ w Wilnie wybrał sobie farsę Gignouse i Thery „Niedojrzały owoc”, która jeszcze do dnia wczorajszego świeciła tryumfy na scenie Teatru Małego w Warszawie.

Teatr Letni. Wczoraj odbyła się premiera popularnej, miłej operetki — krotcehwilla Schobera (muzyka Sonnenfelda) „Podróż po Warszawie”. Operetka ta — dokument historyczny Warszawy z końca ubiegłego stulecia, kiedy to wszystkie teatry i teatryki staczały se sobą walkę o pierwszeństwo grania tej sztuki. Żadna inna sztuka z dziesiątymi twórczości rodzimej nie miała takiego rozgłosu, powodzenia i kasy. Dzisiaj nas, patrząc na „Podróż po Warszawie”, ogarnia wruszenie, jak po csemś drogiem, mintonem, a także konstatajemy, że humor naszych ojeów był wyższym, soczystym, opierał się na wykazaniu śmieszności i ułomności ludzkich, a nie na porażce. Dał i jutro „Podróż po Warszawie”.

W sprawie widowskiej dla młodzieży. Kurator, um Okrągu Szkolnego nadesłało do Dyrekcji Teatrów Wileńskich, na ręce p. Fr. Rychlewskiego pismo następującej treści: Kuratorium Okrągu Szkolnego Wileńskiego z uszanowaniem podkreśla działalność Pana, skierowaną ku rozbudzeniu i samilewaniu artystycznych wśród młodzieży, oraz krzewienia wśród niej znajomości polskiego dramatu, organizowane przez Pana, w porozumieniu z władzami szkolnymi, specjalne przedstawienia dla młodzieży szkolnej, były dostępne, nawet dla bardzo niezamożnych, dzięki doprowadzeniu przez Pana do minimum cen wojskowych.

Regaty Towarzystwa Wioślarskiego. W zeszłą niedzielę o godz. 3 po poł. w Towarzystwie Wioślarskim odbyły się wewnętrzne zawody wioślarskie.

W biegach jedynek (skulajki) na przestrzeni 1500 metr. o nagrodę Prezesa Towarzystwa D-ra Dmochowskiego w postaci złotego żetonu z opalem — pierwszym przybył p. Mural Kazimierz, przebijając drogę w ciągu 6-ciu minut, następnym o 5 sekund później przybył p. Wojsko Zygmunt, otrzymując nagrodę w postaci masego żetonu srebrnego.

W biegach dwójek na 4-krotnie wiośła na przestrzeni 1500 metr., pierwszą przybyła na łodzi „Halka” załoga p. Niedzielskiego z druhami Re-wińskim Władysławem i Dyskiewiczem Janem, otrzymując każdy srebrne żetony.

W biegach czwerek kłepkowych na przestrzeni 2000 metr. o nagrodę przejściową — puhar Angielsko-Kanadyjski — pierwszą przybyła na łodzi „Wiśła” w czasie 8 min. 5 sek. załoga p. Rakowski Witoldem, Mackiewiczem Józefem, Bojarczykiem Stanisławem i Dawidajskim Wiktorem, otrzymując poza puha-rem piękne żetony srebrne.

W biegu dwójek półwiosłowych ze sternikiem na przestrzeni 1000 metr., pierwszą przybyła na łodzi „Flora” załoga p. Kuszelewskiego z druhami Dawdo Bronisławem i Wojsko Pawłem, otrzymując żetony brązowe, bieg ten jednakże wypadł mniej interesująco, albowiem współzawodnicząca łódź miała osłabioną załogę wskutek zawodu jednego z członków tej załogi.

W antrakcie między biegami popływały się w skokach do wody z wysokości trampolin druhowie Wojsko Zygmunt, Bojarczyk Stanisław, Chojnicki Czesław i Wajsoł.

Całość popisów i biegów przy nader sprzyjającej pogodzie, strzeliła dodatni postęp w sporcie wioślarskim, niestety należy jednak pamiętać o niedostatecznym zainteresowaniu się szerzej publiczności — pamięć świećki pustkami, za budy na przystanku świećki załadunka balustrady i brzozi rzeki, oczywiście dla przyładowania się popisom orkiestry.

Szkoda wielka, że tak piękny i zdrowotny sport, nartujący ducha naszego i urabiający młodzież naszą na dzielnych obrońców kraju, nie znajduje zainteresowania w szerszych masach inteligencji i młodzieży szkolnej.

Otworze nowego belgja sportowego. W niedzielę 6 ty pułk legjonów obchodzi 10-ty rocznicę swego istnienia. Do programu uroczystości wchodziło otwarcie nowego boiska sportowego, urządzonego na stokach wzgórz Antokolskich. Boisko to, największe ze wszystkich wileńskich, śmiało zaloczone być może do ośmiu tysięcy. Poświęcenie boiska dokonał J. E. ks. biskup Michalkiewicz w obecności marsz. Pilsudskiego, gen. Norwida Neugebauera, byłego dowódcy 6-go pułku legjonów, gen. Rydza Smigłego i mnóstwa zaproszonych osób z miasta i ster wojskowych. Następnie odbyły się zawody lekko-atletyczne i match footballowy pomiędzy drużynami „Pogoń” i „Wilja”, do którego pliku przybrała w kwiaty podat krajażer aeroplan.

Masa połata, defilada, akademja, bankiet i raut, wypełniły trzydniowy obchód.

Z Klubu Sportowego 3-iej brygady kawalerji. Zarząd klubu sportowego 3-iej brygady kawalerji, na ostatnim swem posiedzeniu uchwalił urządzenie w Wilnie w dniach 18 i 19 lipca r. b. zawodów letnich.

W zawodach mogą brać udział oficerowie i chorążowie oddziałów z terenu D. O. K. III.

Program zawodów obejmuje: konkursy hipiczne, konkurs wladania białą bronią, biegi myśliwskie, steeple chaise, oraz bieg z plotami.

Początek zawodów został wyznaczony na 18 b. m. o godz. 14 na placu Połpińska. (1)

Teatr, muzyka i sztuka.

Występy Al. Zelwerowicza. Dał w Teatrze Polskim, pierwszy występ znakomitego artysty i reżysera Al. Zelwerowicza, Al. Zelwerowicz, który przed paroma miesiącami świecił dwudziestopięcioletni jubileusz działalności teatralnej. Na pierwszy występ w Wilnie wybrał sobie farsę Gignouse i Thery „Niedojrzały owoc”, która jeszcze do dnia wczorajszego świeciła tryumfy na scenie Teatru Małego w Warszawie.

Teatr Letni. Wczoraj odbyła się premiera popularnej, miłej operetki — krotcehwilla Schobera (muzyka Sonnenfelda) „Podróż po Warszawie”. Operetka ta — dokument historyczny Warszawy z końca ubiegłego stulecia, kiedy to wszystkie teatry i teatryki staczały se sobą walkę o pierwszeństwo grania tej sztuki. Żadna inna sztuka z dziesiątym twórczości rodzimej nie miała takiego rozgłosu, powodzenia i kasy. Dzisiaj nas, patrząc na „Podróż po Warszawie”, ogarnia wruszenie, jak po csemś drogiem, mintonem, a także konstatajemy, że humor naszych ojeów był wyższym, soczystym, opierał się na wykazaniu śmieszności i ułomności ludzkich, a nie na porażce. Dał i jutro „Podróż po Warszawie”.

W sprawie widowskiej dla młodzieży. Kurator, um Okrągu Szkolnego nadesłało do Dyrekcji Teatrów Wileńskich, na ręce p. Fr. Rychlewskiego pismo następującej treści: Kuratorium Okrągu Szkolnego Wileńskiego z uszanowaniem podkreśla działalność Pana, skierowaną ku rozbudzeniu i samilewaniu artystycznych wśród młodzieży, oraz krzewienia wśród niej znajomości polskiego dramatu, organizowane przez Pana, w porozumieniu z władzami szkolnymi, specjalne przedstawienia dla młodzieży szkolnej, były dostępne, nawet dla bardzo niezamożnych, dzięki doprowadzeniu przez Pana do minimum cen wojskowych.

Regaty Towarzystwa Wioślarskiego. W zeszłą niedzielę o godz. 3 po poł. w Towarzystwie Wioślarskim odbyły się wewnętrzne zawody wioślarskie.

Związek oficerów rezerwy O. K. III. Dnia 27 czerwca b. r. w Wilnie, w sali klubu przemysłowców odbył się zjazd oficerów rezerwy O. K. III. Zjazdowi przewodniczył major rezerwy, adw. Bolesław Szyzkowski. Przy stole prezydalnym zasiadli: major rezerwy Witold Turkul, porucznik rezerwy apl. Zbigniew Turcki i podporucznik rezerwy infanterji Bejnarowicz. Obowiązki sekretarzy pełnił por. rez. apl. adw. Kazimierz Florczak i ppor. rez. Władysław Gaponik.

Sprawy wojskowe.

Wzwołanie do wojska nau-cielii Szkół Powszechnych. Niektóre pisma warszawskie podały wiadomość, jakoby Ministerstwo Spraw Wojsk. wydało zarządzenie wzwołania do wojska z dniem 26 sierpnia r. b. wszystkich nauczycieli szkół powszechnych z rocznika 1901, i jakoby w wyjątkowych tylko wypadkach mogą być udzi-łane odroczenia.

Z życia prawosławnego.

Mówią, jakoby duszowali prawosławni w Wilnie tolerując obecność ekumenicznych roszjan (z Bohdanowiczem na czele) i depuszując ich po nabeżeniu do całowania krzyża.

Sprawy szkolne.

Szkola wieczorowa na Wilezkiej Polce. Macierzy Szkolnej. Polska Macierz Szkolna rozwija coraz więcej swoją prawdziwie pożyteczną działalność.

Z życia stowarzyszeń.

Związek b. powstańców górnośląskich. W niedzielę o godz. 3 po poł. w sali Kola Polek przy ul. Ostrobramskiej odbyło się pierwsze organizacyjne zebranie tworzącego się na Wileńszczyźnie Związku byłych powstańców górnośląskich.

Występy Al. Zelwerowicza. Dał w Teatrze Polskim, pierwszy występ znakomitego artysty i reżysera Al. Zelwerowicza, Al. Zelwerowicz, który przed paroma miesiącami świecił dwudziestopięcioletni jubileusz działalności teatralnej. Na pierwszy występ w Wilnie wybrał sobie farsę Gignouse i Thery „Niedojrzały owoc”, która jeszcze do dnia wczorajszego świeciła tryumfy na scenie Teatru Małego w Warszawie.

Teatr Letni. Wczoraj odbyła się premiera popularnej, miłej operetki — krotcehwilla Schobera (muzyka Sonnenfelda) „Podróż po Warszawie”. Operetka ta — dokument historyczny Warszawy z końca ubiegłego stulecia, kiedy to wszystkie teatry i teatryki staczały se sobą walkę o pierwszeństwo grania tej sztuki. Żadna inna sztuka z dziesiątym twórczości rodzimej nie miała takiego rozgłosu, powodzenia i kasy. Dzisiaj nas, patrząc na „Podróż po Warszawie”, ogarnia wruszenie, jak po csemś drogiem, mintonem, a także konstatajemy, że humor naszych ojeów był wyższym, soczystym, opierał się na wykazaniu śmieszności i ułomności ludzkich, a nie na porażce. Dał i jutro „Podróż po Warszawie”.

W sprawie widowskiej dla młodzieży. Kurator, um Okrągu Szkolnego nadesłało do Dyrekcji Teatrów Wileńskich, na ręce p. Fr. Rychlewskiego pismo następującej treści: Kuratorium Okrągu Szkolnego Wileńskiego z uszanowaniem podkreśla działalność Pana, skierowaną ku rozbudzeniu i samilewaniu artystycznych wśród młodzieży, oraz krzewienia wśród niej znajomości polskiego dramatu, organizowane przez Pana, w porozumieniu z władzami szkolnymi, specjalne przedstawienia dla młodzieży szkolnej, były dostępne, nawet dla bardzo niezamożnych, dzięki doprowadzeniu przez Pana do minimum cen wojskowych.

Regaty Towarzystwa Wioślarskiego. W zeszłą niedzielę o godz. 3 po poł. w Towarzystwie Wioślarskim odbyły się wewnętrzne zawody wioślarskie.

Związek oficerów rezerwy O. K. III. Dnia 27 czerwca b. r. w Wilnie, w sali klubu przemysłowców odbył się zjazd oficerów rezerwy O. K. III. Zjazdowi przewodniczył major rezerwy, adw. Bolesław Szyzkowski. Przy stole prezydalnym zasiadli: major rezerwy Witold Turkul, porucznik rezerwy apl. Zbigniew Turcki i podporucznik rezerwy infanterji Bejnarowicz. Obowiązki sekretarzy pełnił por. rez. apl. adw. Kazimierz Florczak i ppor. rez. Władysław Gaponik.

Sprawy wojskowe.

Wzwołanie do wojska nau-cielii Szkół Powszechnych. Niektóre pisma warszawskie podały wiadomość, jakoby Ministerstwo Spraw Wojsk. wydało zarządzenie wzwołania do wojska z dniem 26 sierpnia r. b. wszystkich nauczycieli szkół powszechnych z rocznika 1901, i jakoby w wyjątkowych tylko wypadkach mogą być udzi-łane odroczenia.

Z życia prawosławnego.

Mówią, jakoby duszowali prawosławni w Wilnie tolerując obecność ekumenicznych roszjan (z Bohdanowiczem na czele) i depuszując ich po nabeżeniu do całowania krzyża.

Sprawy szkolne.

Szkola wieczorowa na Wilezkiej Polce. Macierzy Szkolnej. Polska Macierz Szkolna rozwija coraz więcej swoją prawdziwie pożyteczną działalność.

Z życia stowarzyszeń.

Związek b. powstańców górnośląskich. W niedzielę o godz. 3 po poł. w sali Kola Polek przy ul. Ostrobramskiej odbyło się pierwsze organizacyjne zebranie tworzącego się na Wileńszczyźnie Związku byłych powstańców górnośląskich.

W trzeciej sprawie Szablinska odpowiadała za dwa artykuły drukowane w „Lietuvos Ritas” z dn. 3 czerwca 1924 r. p. t. „Oderwa Brancuzów — Białe terror w Polsce” i „Cieło słowo wobec faktów”.

W tej sprawie zapadł wyrok najsurowszy. Oskarżona skazana została na zapłacenie grzywny w sumie 8000 zł. lub na zamknięcie w areszcie na 8 miesięcy.

Czwarta sprawa, o artykule znieślawiający nasze sądy, spada z wokandy, ponieważ sąd w składzie obecnym nie czuł się kompetentny do rozważania jej. Sprawa ta będzie przedmiotem rozpraw sądu innego okręgu. (r)

Z lokalowego urzędu rozjemczego. Na ostatnim posiedzeniu Urzędu Rozjemczego do spraw mieszkaniowych zostało ustalone podstawa komorne w następujących sprawach: 1) za lokal handlowy przy ul. Trojeckiej Nr. 9 — 700 rub. zamiast 800; 2) za sklep z mieszkaniami przy ul. Kolejowej Nr. 9 — 200 rub. zamiast 400; 3) za 2 pokojowe mieszkanie przy ul. Tatarskiej Nr. 18 — 180 rub. zamiast 200; 4) za 5 pokojowe mieszkanie przy ul. Kolejowej Nr. 9 — 500 rub. zamiast 700; 5) zamiast 300 rub. za 3-eh pokojowe mieszkanie przy ul. Targowej Nr. 11 — 240 rubli rocznie.

Wreszcie postanowiono wyka-mitować lokatora z mieszkania przy ul. Słowiańskiej Nr. 9 za niezapłacenie komornego, dając mu 2-eh miesięczny termin na debrowolne opuszczenie mieszkania. (1)

Z sądu apelacyjnego. Wobec wyjazdu na urlop prezesa sądu apelacyjnego p. R. Sumera obowiązek jego pełni p. T. Sawicki sędzia apelacyjny.

Wypadki.

Zajście między wojskowymi. W nocy z dnia 12 na 13 b. m. przy zbiegu ul. Mickiewicza i Wileńskiej wybuchła burda uliczna między grupą oficerów i sierżantem z K. O. W.

Sąd.

Służba-redaktorka litewskiego pisma na ławie oskarżonych. Na wczorajszej sesji I-go wydziału karnego Sądu Okręgowego znalazły się aż osztery sprawy przeciwko redaktorce litewskiego pisma „Lietuvos Ritas” wychodzącego w ciągu 1923 i następnego roku, Jadwidze Szablinskiej.

Z toku dochodzenia o zamieszczone w wymienionym wydawnictwie artykuły o tendencji antypaństwowej, podburzających do czynów zdradzieckich i buntowniczych celem odwracania Wileńszczyzny od Rzeczypospolitej, okazało się, iż redaktorka odpowiedzialna jest służącą jednego z działaczy litewskich, liczącą 24 lata, nieumiejąca ani pisać, ani czytać po litewsku.

Jadwidga Szablinska nigdy nie interesowała się artykułami zamieszczonymi w wydawnictwie przez nią gazecie i do redakcji, a raczej administracji, jak zeznawał administrator Kryszczukajtis, zjawiała się regularnie co miesiąc po wyznaczoną jej pensję.

Z tego więc jasnym się stało, iż włośoiwi redaktorowi pisma ukryli się za manekinem, wyszukany w kuchni jednego ze swych działaczy.

Skład sądu stanowili: przewodniczący A. Jodziewicz, sędzia K. Kontow, sędzia honorowy dr. Sumorok, oraz prokurator R. Raute, Pióro trzymał apl. Z. Turcki.

Obrońcą wnosil współpracownik zmarłego adwokata Wróblewskiego p. Sadowski.

Do sprawy powołano biegłych tłumaczy: se strony oskarżenia p. Zofja Jakubowska i se strony oskarżonej na życzenie jej obrońcy ks. Antoniego Wisnoki, którego zadaniem miało być sprawdzenie tłumaczenia urzędowego.

Pierwsza sprawa przeciwko Jadwidze Szablinskiej tyczyła się artykułu zamieszczonego w „Lietuvos Ritas” w dn. 31 lipca 1923 r. p. t. „Inne czasy inne karty”.

Szablinska odmawia wszelkich wyjaśnień.

Oskarżenie w całej rozciągłości popierał prokurator Raute.

Obrońca protestował przeciwko podciągnięciu czynu oskarżonej pod art. 129 p. 1 i 6 k. k. natomiast, dowodząc, iż oskarżona nie wiedziała co czyni, prosił o łagodny wymiar kary.

Sąd po naradzie wyndal wyrok, skazujący J. Szablinska na grzywnę w kwocie 2000 zł. lub 6 miesięcy aresztu oraz zapłacenie kosztów sądowych.

Pismo, zawierające inkryminowany artykuł skonfiskował, zaś wydawnictwo zawiesił.

Druga z kolei sprawa toczyła się przeciwko tejże oskarżonej i przy udziale tych samych osób. Przedmiotem skargi urzędu prokuratorowskiego był artykuł, zamieszczony w tej samej gazecie z dn. 3 lutego 1924 r. p. t. „Obchód jednorocznego jubileuszu wyzwolenia Krajowego w Kownie”.

(Ozywione okrzyki na prawicy: „Nie!”)

— „Gdyby panowie powiedzieli, gdybyście teraz jechali przez korytarz i gdybyście zostali w Polsce aresztowani na tych samych podstawach, na których wy tych ludzi u siebie aresztowali?”

(Niepokój i okrzyki na prawicy.)

— „Ja nie chciałbym, aby moje wywoły były zrozumiane w ten sposób, jak gdybym ja wywoły Polskę do uczynienia tego samego, — ale przecież wy chcecie „wzajemność”.

(Okrzyki na prawicy.)

— „Dalsze okrzyki pana Pischke pomnie milczeniem, bo są one niezem, jak tylko frazesami”.

(Okrzyki na prawicy: „Widzę być one panu niemiłe!”)

— „Skoro pan Pischke mówił o złamaniu prawa, o zrabowaniu Rzeczni i Frus Zachodnich i tym podobnych rzeczach — to chciałbym w odpowiedzi nato wskazać, że Polska musi się trzymać istniejących traktatów, i że traktat wersalski jest także i przez Niemcy podpisany”.

Francuska obrona narodowa.

Dzienniki niemieckie podają do wiadomości o francuskim projekcie obrony narodowej, z którego są mocno niezadowolone. „Taegliche Rundschau” pisze: Fraueja przygotowuje pogotowie wojenne, co będzie miało ogromne znaczenie w ustosunkowaniu politycznym Europy. Do Francji przyłączy się Anglja, potem Polska i Czechosłowacja. Według informacji „Taegliche Rundschau” przygotowuje specjalne instrukcje dla zorganizowania młodzieży polskiej do jednolitej akcji obrony narodowej. Niemcy ze względu na zakaz organizacji Reichswehry analogicznej akcji wśród swojej młodzieży przeprowadzić nie będą w stanie.

Wolny port dla Czechosłowacji.

Rokowania czecho-słowacko-niemieckie w sprawie wolnej strefy w porcie hamburskim zostały zerwane. Cześć wystąpił z żądaniem wydzielenia terenu w porcie hamburskim na którym odbywało się przeladowanie towarów niezależnie od przepisów celnych obowiązujących w Niemczech. Rząd niemiecki nie zgodził się na propozycje czeckie, stojące na stanowisku, iż Traktat Wersalski daje Czechosłowacji tylko formalne prawo utrzymywania wolnej strefy w Porcie. Wobec tego delegacja czecho-słowacka opuściła Hamburg.

Na pograniczu bolszewickim.

Oznaki uspokojenia.

Po ostatnich zajściach granicznych daje się zauważyć pewne uspokojenie. Dowodem tego jest między innymi fakt, iż starania o zwrot koni zabranych przez pograniczne władze sowieckie, które dotychczas nie odnosiły rezultat, obecnie idą łatwiej. W okolicach miejscowości Grajze (woj. wileński) bolszewicy zwrócili ostery konie, oraz — co jest bardzo charakterystyczne — zwrócili władzom wojskowym jednego desertera, który został oddany w ręce prokuratora wojskowego.

Spuustoszenia wywołane burzą.

Przez Województwo Nowogródzkie przeszła wzdłuż granicy wielka burza. Wielka ilość piorunów wywołała duże spuustoszenia. Między innymi pioruny uderzyły w trzy strażnice K. O. P. Jeden oficer i 5 szeregowych zostało porażonych. Dzięki szybkiemu zabiegom doprowadzeni zostali do stanu normalnego.

Powrót dezertersów.

W rejonie Husiatynia posterunek K. O. P. przytrzymał na granicy Franciszka Chaskota, który w 1922 r. zdezerterował z 9-go pułku ulanów do Rosji Sowieckiej. Jak oświadczył zatrzymany stesunki panujące w Sowietach tak ma karę jaka go czeka za dezercję, postanowił powrócić. Analogiczny wypadek zdarzył się na tym samym odcinku z niejakim Teslukiem Nikolaajem, który z tych samych powodów postanowił powrócić do Polski. Obydwóch oddano w ręce misjaowej policji. (A.T.B.)

Na wysłuchaniu.

Ach, moja droga, teraz dopiero spozstrzegłem, że samiałt koszyki z prawnikiem, zabrałem z sobą koszyki z brudną bielizną.

Pile Mle, Paryż.

Teatr Polski „Lublin”

Występ AL ZELWEROWICZA
Dnia premiera

„Niedojrzały owoc”
farsa Gignouse i Thery.
Początek o g. 8 m. 15 wiecz.

Teatr Letni

Dnia

„Podróż po Warszawie”
operetka-krotcehwilla Schobera
Początek o g. 8 m. 15 wiecz.

Poznański Zjazd Historyków.

Dnia 28 i 29 czerwca odbywały się w Krakowie pod przewodnictwem prof. Zakrzewskiego obrady II jej Konferencji Komitetu Organizacyjnego Zjazdu Historyków Polskich...

Litwini zastrzelili posterunkowego straży granicznej.

Wczoraj na odcinku 6 tej kompanii policji granicznej pow. Wileńskiego-Trockiego zastrzelony został przez litewską straż graniczną posterunkowy Stanisław Chajkowski.

tań co do uczestnictwa i nadawania referatów. Komitet stwierdza, że nie będzie mógł zadośćuczynić ewentualnym życzeniom postawienia wszystkich referatów na porządku dziennym...

py, wystawiałyby najgorzej, a zarazem najwierniej, świadectwo kulturze litewskiej. Litwini jednak potrafili ukrywać nie tylko przed zagranicą...

Curiosa litewska.

Litwa jako państwo, wyróżnia się, już nie tylko z powodu położenia geograficznego, ale i wschodnich państw Europy...

„Memeler Rundschau” wydobywa na światło dzienne inny fakt, świadczący wymownie o stanie kultury litewskiej. Oto litewski urząd pocztowy i telegrafowy...

Z prowincji.

Uroczystości wojskowe w Kraśnem.

Dnia 14 lipca w Kraśnem w pow. Wilejskim odbyły się uroczystości poświęcenia koszar 8-go Szwadronu i Strażnicy 10-go b. O. P.

Uroczystości rozpoczęły się mszą św. o godz. 11-tej, o godz. zaś 2-jej po poł. nastąpił uroczysty poświęcenia, której dokonał J. E. ks. Biskup Bandurski.

Ze świata.

„Geografia” prezydenta republiki francuskiej.

Francuzi od dawna znani są z swej dziwnej „nonszalancji” w dziedzinie geografii. Nie tedy dziwno, że i samemu prezydentowi republiki francuskiej p. Doumergue...

Nowa „Gloconda”.

Margrabi D'Oxley, słynny zbieracz obrazów i wielki znawca malarstwa, odnalazł w Szwajcarii obraz pędzla Leonarda da Vinci.

należona przez niego „Gloconda”

bardzo się różni. Arcydzieło to jest własnością pani Cuenot, żony konsula angielskiego w Montreux-Ferret.

Na odwrotnej stronie portretu widnieje napis „La Gloconda”. Prof. Bode doradza, aby obraz ten poddał badaniom rady malarzy.

Jazda pociągami przez morze płomieni. W mieście Harms-Hill rozegrała się scena jakby z filmu najbardziej fantastycznego.

Okolo g. 10 przed południem nadjechał pociąg ekspresowy, pędzący z największą dopuszczalną szybkością. W odległości 1 1/2 kilometra przed miejscem pożaru...

plomień, było już zapóźno do wstrzymania pociągu, który posuwał się z szybkością 100 kilometrów na godzinę.

OFIARY złożone w Administracji „Dziennika Wileńskiego”.

Zamiat kwiatów na grób a. p. D. dra Piotra Bagieńskiego, złożył Witoldostwo Niewodniczański 25 zł. i Piotr Piotrowicz 15 zł. na Schronisko dla tuberkulicznych.



— Co? Już od dziesięciu lat jest pani zarczona? To musi być okropnie tak długo, a roku na roku czekać na jednego człowieka!

„Polonia” Dziś ost. dzień! PAT i PATACHON w roli fotografów.. z HONOLULU. Ostrobramska 5 (w Pasaju) w celu powiększenia interesu...

„HELIOS” Wielki dramat salonowy Cygańska Krew w 7 akt. w rol. gl. Gloria Swanson. Reż. dzieje się w Los Angeles, Kalifornii, Waszyngtonie i Rosji.

MIEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY. Dziewczę z Abisynji (Nad program) Głuptasiński terminuje (Kino o Humoreska) Głuptasiński terminuje (Kino o Humoreska)...

Skład Broni i Przyborów Myśliwskich F. ZIENKIEWICZA. Wino, St. Jańska Nr. 9. Jako dostawca Wileńskiego Towarzystwa Łowieckiego...

Szkoła Pracy Społecznej im A. Baranieckiego w KRAKOWIE, Karmelicka 32, II p. otwierająca nowe plecówki pracy dla kobiet.

Młoda wdowa bez środków do życia prosi miłosierdznych ludzi aby wzięli na własność dwumiesięczne dziecko—dziecko—Chłwińska 27 m. 10 Łużyńska.

Zarząd domami przyjmuje właścicieli domów. Gwarantuje podwyżkę do 100%. Procesy sądowe załatwia sam bez Adwokata.

Milosierdziu czytelników polecamy gorąco inteligentną rodzinę z 5-giem dziećmi w ciężkim stanie zdrowia.

Kasa Chorych m. Wilna. Udzieliła swym ubezpieczonym w m-cu maju b. r. następujących świadczeń: Porad lekarskich w przychodniach 26,072...

Kosiarce, żniwiarki i wiązanki oryginalne Mac-Cornicka i Deeringa, z kredytem bezprocent. do listopada poleca Zygmunt Nagrodzki.

Zakład Lecznicy-Zdrojowisko Nałęczów cały rok czynny, 3 i pół godz. koleja od Warszawy.

Dr. KAPŁAN Choroby weneryczne, infekcyjne, Wileńska 11, Telef. 640. W. Z. P. 15.

Artystyczna potrzebne trzy duże, jasne pokoje z wygodnym 3-4 pokojowe z wygodnymi łóżkami...

W gm. Szumskiej, przy st. Klenie, w majątku Czernow Bór, Zaczepka, Giebulu, Mikasuny i Dubnicki, polowanie jest surowo wzbronione.

Uniwersalny magazyn J. KACA ul. Wileńska Nr. 26. KUPIĘ okazujące karkuty i foki w dobrym stanie...

Dr. Leon Ginsberg Choroby weneryczne, skórne, ul. Wileńska Nr. 3 od g. 9-11 i 4-7. W.Z.P. 29

Dr. Blumowicz choroby weneryczne i skórne. ul. Wileńska 21, 9-11-7. W. Z. P. 68

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 23 czerwca 1925 r. pod Nr. 207 wciągnięto dodatkowy wpis: R. H. A. II Nr. 207. Firma: „Fajnruch” Jan-kiel Reches i Hirsch Fajni spółka.